
DURCHSCHNITTLICHE ABFALLGEBÜHREN 2002 BIS 2015 UND  
STREUBREITE DER ABFALLGEBÜHREN 2015 
FÜR EINEN 4-PERSONENHAUSHALT IN BADEN-WÜRTTEMBERG
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ANTEIL GETRENNT ERFASSTER ABFALLFRAKTIONEN  
AN HÄUSLICHEN ABFÄLLEN 
IN BADEN-WÜRTTEMBERG · 1990 UND 2014 (PROZENT) 

1990
Insgesamt  
3,4 Mio. Tonnen

2014
Insgesamt  
3,8 Mio. Tonnen
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2013 2014

Aufkommen 
insgesamt

davon 
Hausmüll

davon  
Sperrmüll

Aufkommen 
insgesamt

davon 
Hausmüll

davon  
Sperrmüll

Kreise Tonnen kg/Ea Tonnen kg/Ea Tonnen kg/Ea Tonnen kg/Ea Tonnen kg/Ea Tonnen kg/Ea

Baden-Württemberg 1.525.281 144 1.306.170 123 219.111 21 1.526.850 143 1.314.069 123 212.781 20

Kreisfreie Großstädte

Freiburg, Stadt 24.647 113 20.637 94 4.010 18 24.499 111 20.519 93 3.980 18
Ulm, Stadt 15.142 128 10.341 87 4.801 41 15.118 126 10.478 87 4.640 39

Karlsruhe, Stadt 44.298 149 38.360 129 5.938 20 43.475 145 37.631 125 5.844 19
Heidelberg, Stadt 21.760 144 16.945 112 4.815 32 22.381 146 18.298 120 4.083 27
Pforzheim, Stadt 21.226 181 18.576 159 2.650 23 20.212 171 18.649 158 1.563 13
Heilbronn, Stadt 21.103 179 17.993 153 3.110 26 21.313 179 18.188 153 3.125 26
Stuttgart, Stadt 129.802 216 110.540 184 19.262 32 129.514 213 111.080 183 18.434 30

Mannheim, Stadt 76.255 258 61.201 207 15.054 51 74.355 250 61.528 207 12.827 43

Städtische Kreise

Calw 10.492 69 10.145 67 347 2 10.475 69 10.164 67 311 2
Rastatt 21.193 95 16.485 74 4.708 21 20.913 93 16.417 73 4.496 20

Heidenheim 12.575 98 11.227 88 1.348 11 12.554 98 11.262 88 1.292 10
Zollernalbkreis 18.485 100 14.377 78 4.108 22 18.515 100 14.705 80 3.810 21

Tübingen 21.969 102 17.679 82 4.290 20 22.068 102 17.826 82 4.242 20
Rottweil 14.498 107 12.212 90 2.286 17 14.785 109 12.449 92 2.336 17

Ostalbkreis 35.748 117 21.776 71 13.972 46 34.238 111 22.551 73 11.687 38
Rems-Murr-Kreis 45.718 112 38.683 94 7.035 17 48.706 118 41.443 100 7.263 18

Bodenseekreis 25.183 121 20.971 101 4.212 20 24.833 119 20.620 99 4.213 20
Ravensburg 32.995 121 30.485 111 2.510 9 33.005 120 30.531 111 2.474 9

Konstanz 32.924 121 29.852 110 3.072 11 32.995 120 29.986 109 3.009 11
Rhein-Neckar-Kreis 66.996 127 58.306 110 8.690 16 65.914 124 56.659 106 9.255 17

Esslingen 64.895 127 58.567 115 6.328 12 65.970 128 59.556 116 6.414 12
Schwarzwald-Baar-K. 27.002 132 24.118 118 2.884 14 26.678 130 23.982 117 2.696 13

Karlsruhe, Land 56.109 131 49.206 115 6.903 16 56.420 131 49.395 115 7.025 16
Tuttlingen 17.360 131 14.854 112 2.506 19 17.639 132 15.051 112 2.588 19
Böblingen 50.286 136 40.964 111 9.322 25 51.297 138 41.423 111 9.874 27

Enzkreis 28.339 147 22.022 115 6.317 33 27.450 142 21.832 113 5.618 29
Breisgau-Hochschw. 36.110 144 26.913 107 9.197 37 36.023 142 26.862 106 9.161 36

Reutlingen 38.892 141 34.728 126 4.164 15 39.950 144 35.012 126 4.938 18
Ludwigsburg 77.788 150 70.443 136 7.345 14 77.323 148 69.939 133 7.384 14

Baden-Baden, Stadt 8.038 152 5.946 113 2.092 40 8.024 151 5.909 111 2.115 40
Heilbronn, Land 51.483 158 46.382 143 5.101 16 51.830 158 47.057 144 4.773 15

Emmendingen 28.279 179 25.408 161 2.871 18 28.699 181 25.694 162 3.005 19
Lörrach 42.763 193 36.984 167 5.779 26 42.287 190 37.112 167 5.175 23

Ortenaukreis 84.183 204 75.480 183 8.703 21 84.709 205 75.832 183 8.877 21
Göppingen 51.518 208 44.925 181 6.593 27 51.827 208 45.242 181 6.585 26

Ländliche Kreise

Freudenstadt 7.575 66 5.796 50 1.779 15 7.914 69 5.808 51 2.106 18
Main-Tauber-Kreis 9.837 76 8.324 64 1.513 12 9.846 76 8.391 64 1.455 11

Sigmaringen 12.669 100 11.189 88 1.480 12 13.201 104 11.485 90 1.716 13
Alb-Donau-Kreis 20.592 110 18.428 98 2.164 12 20.368 108 18.523 98 1.845 10
Schwäbisch-Hall 23.345 124 22.280 119 1.065 6 23.864 127 22.676 120 1.188 6

Neckar-Odenwald-K. 19.654 139 17.514 124 2.140 15 19.397 137 17.353 122 2.044 14

Biberach 27.631 147 25.280 134 2.351 12 27.905 147 25.361 134 2.544 13

Waldshut 24.207 148 20.820 127 3.387 21 24.364 148 20.779 126 3.585 22
Hohenlohekreis 23.717 220 22.808 212 909 8 23.997 221 22.811 210 1.186 11
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144
Baden-Württemberg 143

Kreisfreie Großstädte

Freiburg, Stadt 111
Ulm, Stadt 126

Karlsruhe, Stadt 145
Heidelberg, Stadt 146
Pforzheim, Stadt 171
Heilbronn, Stadt 179
Stuttgart, Stadt 213

Mannheim, Stadt 250

Städtische Kreise

Calw 69
Rastatt 93

Heidenheim 98
Zollernalbkreis 100

Tübingen 102
Rottweil 109

Ostalbkreis 111
Rems-Murr-Kreis 118

Bodenseekreis 119
Ravensburg 120

Konstanz 120
Rhein-Neckar-Kreis 124

Esslingen 128
Schwarzwald-Baar-K. 130

Karlsruhe, Land 131
Tuttlingen 132
Böblingen 138

Enzkreis 142
Breisgau-Hochschw. 142

Reutlingen 144
Ludwigsburg 148

Baden-Baden, Stadt 151
Heilbronn, Land 158

Emmendingen 181
Lörrach 190

Ortenaukreis 205
Göppingen 208

Ländliche Kreise

Freudenstadt 69
Main-Tauber-Kreis 76

Sigmaringen 104
Alb-Donau-Kreis 108
Schwäbisch-Hall 127

Neckar-Odenwald-K. 137

Biberach 147

Waldshut 148
Hohenlohekreis 221

20142013
in Kilogramm je Einwohner und Jahr


